[image: image1.jpg]Wb
i\ ) ((.J\k})\ -
y \ { ) | 5

V.
kv
)

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРБУНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15 июля 2011 года

    №  70
Об утверждении Положения о текущем ремонте и содержании дорог местного значения, расположенных в пределах границ муниципального образования Горбунковское сельское поселение

С целью осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о Местной администрации муниципального образования Горбунковское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о текущем ремонте и содержании дорог местного значения, расположенных в пределах границ муниципального образования Горбунковское сельское поселение, согласно приложению № 1.
2. Утвердить перечень дорог общего пользования местного значения муниципального образования Горбунковское сельское поселение (без учета данных паспортизации), согласно приложению № 2.

3. Поручить заместителю главы администрации Муравик А.В.:
3.1. Обеспечить паспортизацию дорог общего пользования местного значения в соответствии с графиком паспортизации дорог (приложение № 3).
3.2. После завершения паспортизации подготовить для утверждения окончательный перечень дорог общего пользования местного значения с присвоением автомобильным дорогам идентификационных номеров.
4. Настоящее постановление вступает с силу со дня его официального опубликования на официальном сайте МО Горбунковское сельское поселение www.gorbunki-lmr.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации

МО Горбунковское сельское поселение

       Т.И. Засухина
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Местной администрации

МО Горбунковское сельское поселение

от 15 июля 2011  г. № 70
(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о текущем ремонте и содержании дорог местного значения, расположенных в пределах границ муниципального образования
Горбунковское сельское поселение

1. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации определяет правовые и организационные основы реализации вопроса местного значения - о текущем ремонте и содержании дорог местного значения, расположенных в пределах границ муниципального образования Горбунковское сельское поселение (далее – муниципальное образование).
2. Терминология, используемая в настоящем Положении:
     дорога - обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств и пешеходов полоса земли либо поверхность искусственного сооружения, находящаяся за пределами населенных пунктов;
     дорога местного значения - объект недвижимости, расположенный на территории муниципального образования, зарегистрированный установленным порядком в результате кадастрового и технического учета как дорога
     текущий ремонт и содержание дорог местного значения - мероприятия, проводимые за счет средств местного бюджета, направленные на предохранение сооружений от преждевременного износа, обеспечение нормальных условий эксплуатации, содержание их в чистоте и порядке.
     капитальный ремонт  - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности дороги и не изменяются границы полосы отвода дороги
2. Осуществление мероприятий по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования, находится в ведении Местной администрации муниципального образования Горбунковское сельское поселение.

3. Финансирование мероприятий по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования, осуществляется Местной администрацией муниципального образования Горбунковское сельское поселение в пределах средств, предусмотренных на данные цели в бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год.
2. Основные задачи

4. Создание условий для осуществления мероприятий по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования, направлено на решение следующих задач:

- обеспечение круглогодичного, непрерывного, удобного и безопасного движения транспортных средств и пешеходов по ним;

- снижение дорожно-транспортного травматизма.

3. Организация работы

5. Финансирование мероприятий по текущему ремонту и содержанию дорог осуществляется Местной администрацией муниципального образования Горбунковское сельское поселение  на основании размещенного  муниципального заказа на выполнение работ по текущему ремонту и содержанию дорог местного значения.
6. Оценка технического состояния дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования, составление дефектных ведомостей производится Местной администрацией муниципального образования Горбунковское сельское поселение, как правило, до утверждения местного бюджета на очередной финансовый год.

7. Расходование средств местного бюджета на текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования, осуществляется Местной администрацией муниципального образования Горбунковское сельское поселение после заключения муниципального контракта в соответствии с поквартальной росписью расходов бюджета.
8 К текущему ремонту и содержанию дорог, находящихся в пределах границ муниципального образования, относятся следующие виды работ:
· обследование и диагностика дорог и дорожных сооружений;
· профилактическое содержание, прочистка водопропускных труб малых диаметров, водоотводных канав от мусора, листьев, льда;
· устранение мелких деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок и т.п.) для снятия аварийной ситуации в межсезонный период;
· контроль качества работ по содержанию дорог и дорожных сооружений;
· проектно-изыскательские работы, связанные с ремонтом дорог и дорожных сооружений;
· ремонт земляного полотна дорог (восстановление изношенных верхних слоев проезжей части с обеспечением требуемой ровности и шероховатости, заделка картами небольших выбоин и просадок, исправления земляного полотна);
· ремонт покрытий дорог из щебеночных, гравийных, песчано-щебеночных, песчано-гравийных материалов, в т.ч. восстановление, перемещение проезжей части с полной или частичной заменой основания;
· ремонт пешеходных дорожек и тротуаров, в т.ч. их восстановление и перемещение с полной или частичной заменой основания;
· контроль качества работ при ремонте дорог и дорожных сооружений;
· поддержание требуемой шероховатости покрытия, обеспечивающей необходимый коэффициент сцепления колеса автомобилей с покрытием; поддержание поверхности дороги в чистом состоянии путем своевременного удаления с нее пыли, грязи, песка и предотвращение возможности выезда на дорогу транспортных средств в не предусмотренных для этой цели местах;
·  предупреждение образования и ликвидация зимней скользкости;
·  укрепление обочин, недопущение обнажения кромки покрытия, обеспечение отвода воды с обочин, предотвращение образования на обочинах размывов, ям, колей и других неровностей;
·  обеспечение видимости на всем протяжении дороги,  путем удаления с полосы отвода древесно-кустарниковой растительности, недопущение размещения на ней объектов, не относящихся к элементам благоустройства дороги;
· установка дорожных знаков и искусственных дорожных неровностей;

· иные мероприятия, не включенные в текущий ремонт и содержание дорог местного значения за счет средств бюджета иного уровня.
9. Приемка выполненных работ по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования, производится комиссией с привлечением специалистов, осуществляющих технический надзор за проводимыми работами.
10. Выполненные работы по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования, подлежат учету Местной администрацией муниципального образования Горбунковское сельское поселение в реестре закупок.
11. Контроль за расходованием денежных средств, направленных на текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования, осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Местной администрации

МО Горбунковское сельское поселение

от 15 июля 2011  г. № 70
(приложение № 2)

Перечень автомобильных дорог местного значения муниципального образования

Горбунковское сельское поселение
(без учетов данных паспортизации)

	№ п/п
	Принадлежность автомобильной дороги
	Протяженность

автомобильной дороги (ориентировочно), км
	Покрытие

автомобильной дороги
	Краткое описание автомобильной дороги

	1
	2
	3
	4
	5

	Деревня Горбунки

	1
	муниципальная
	0,610
	асфальтовое
	Южная часть деревни. От шоссе Стрельна-Кипень-Гатчина до здания амбулатории.

	2
	муниципальная
	0,790
	асфальтовое
	От территории университета, вдоль школы и детского сада, до дома культуры.

	3
	муниципальная
	0,710
	асфальтовое
	От шоссе Стрельна-Кипень-Гатчина до дома культуры, далее до спорткомплекса, далее до бани.

	итого
	2,110

	Деревня Разбегаево

	4
	муниципальная
	0,760
	асфальтовое
	От шоссе Стрельна-Кипень-Гатчина, вдоль промзоны, до мемориала. Северная часть деревни.

	5
	муниципальная
	0,750
	асфальтовое
	От деревни Разбегаево на деревню Велигонты.

	6
	муниципальная
	0,225
	асфальтовое
	От шоссе Стрельна-Кипень-Гатчина до жилой застройки д. Разбегаево.

	7
	муниципальная
	0,40
	грунтовая
	Улица Березовая.

	итого
	2,135

	Деревня Райкузи

	8
	муниципальная
	0,555
	грунтовая
	Заречная улица.

	9
	муниципальная
	0,300
	грунтовая
	Кузнечный переулок

	10
	муниципальная
	0,400
	асфальтовое
	Улица Садовая.

	11
	муниципальная
	1,550
	грунтовая
	Улица Садовая.

	12
	муниципальная
	0,122
	грунтовая
	Заречная улица. Северная часть.

	13
	муниципальная
	0,115
	грунтовая
	Переулок Пылевой.

	14
	муниципальная
	0,200
	грунтовая
	Улица Полевая

	15
	муниципальная
	0,300
	грунтовая
	Улица Ириновская

	итого
	3,542

	Деревня Велигонты

	16
	муниципальная
	0,410
	асфальтовое
	От Ропшинского шоссе до деревни Разбегаево.

	17
	муниципальная
	0,750
	грунтовая
	Улица без названия. Старая деревня.

	18
	муниципальная
	1,200
	грунтовая
	Улица Пригородная.

	19
	муниципальная
	0,700
	грунтовая
	Улица Луговая.

	итого
	3,060

	Деревня Новополье.

	20
	муниципальная
	1,850
	грунтовая
	Улица Лесная.

	21
	муниципальная
	0,520
	грунтовая
	Улица Цветочная.

	22
	муниципальная
	0,340
	грунтовая
	Улица Истринская.

	итого
	2,710

	Деревня Средняя Колония.

	23
	муниципальная
	0,980
	грунтовая
	Улица без названия.

	итого
	0,980

	Деревня Старые Заводы.

	24
	муниципальная
	0,650
	грунтовая
	Улица без названия

	25
	муниципальная
	0,700
	грунтовая
	Улица Сиреневая.

	итого
	1,350

	Деревня Верхняя Колония

	26
	муниципальная
	1,750
	грунтовая
	Улица без названия.

	27
	муниципальная
	0,500
	грунтовая
	Улица Молодежная

	28
	муниципальная
	1,140
	грунтовая
	Улица Солнечная

	итого
	3,390

	ИТОГО:
	19,277

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Местной администрации

МО Горбунковское сельское поселение

от 15 июля 2011  г. № 70
(приложение № 3)

ГРАФИК

паспортизации дорог местного значения муниципального образования

Горбунковское сельское поселение
	№ п/п
	Принадлежность автомобильной дороги
	Протяженность

автомобильной дороги, км
	Краткое описание автомобильной дороги
	Плановый срок паспортизации дорог,

год
	Ответственное лицо

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Деревня Горбунки

	1
	муниципальная
	0,610
	Южная часть деревни. От шоссе Стрельна-Кипень-Гатчина до здания амбулатории
	до декабря 2012
	заместитель главы администрации Муравик А.В.

	2
	муниципальная
	0,790
	От территории университета, вдоль школы и детского сада, до дома культуры.
	до декабря 2012

	3
	муниципальная
	0,710
	От шоссе Стрельна-Кипень-Гатчина до дома культуры, далее до спорткомплекса, далее до бани.
	до декабря 2012

	Деревня Разбегаево

	4
	муниципальная
	0,760
	От шоссе Стрельна-Кипень-Гатчина, вдоль промзоны, до мемориала. Северная часть деревни.
	до декабря 2012
	заместитель главы администрации Муравик А.В.

	5
	муниципальная
	0,750
	От деревни Разбегаево на деревню Велигонты.
	до декабря 2012

	6
	муниципальная
	0,225
	От шоссе Стрельна-Кипень-Гатчина до жилой застройки д. Разбегаево.
	до декабря 2012

	7
	муниципальная
	0,40
	Улица Березовая
	до декабря 2012

	Деревня Райкузи

	8
	муниципальная
	0,555
	Заречная улица.
	до декабря 2012
	заместитель главы администрации Муравик А.В.

	9
	муниципальная
	0,300
	Кузнечный переулок
	до декабря 2012

	10
	муниципальная
	0,400
	Улица Садовая.
	до декабря 2012

	11
	муниципальная
	1,550
	Улица Садовая.
	до декабря 2012

	12
	муниципальная
	0,122
	Заречная улица. Северная часть.
	до декабря 2012

	13
	муниципальная
	0,115
	Переулок Пылевой.
	до декабря 2012

	14
	муниципальная
	0,200
	Улица Полевая
	до декабря 2012

	15
	муниципальная
	0,300
	Улица Ириновская
	до декабря 2012

	Деревня Велигонты

	16
	муниципальная
	0,410
	От Ропшинского шоссе до деревни Разбегаево.
	до сентября 2012
	заместитель главы администрации Муравик А.В.

	17
	муниципальная
	0,750
	Улица без названия. Старая деревня.
	до сентября 2012

	18
	муниципальная
	1,200
	Улица Пригородная.
	до сентября 2012

	19
	муниципальная
	0,700
	Улица Луговая.
	до сентября 2012

	Деревня Новополье.

	20
	муниципальная
	1,850
	Улица Лесная.
	до декабря 2012
	заместитель главы администрации Муравик А.В.

	21
	муниципальная
	0,520
	Улица Цветочная.
	до декабря 2012

	22
	муниципальная
	0,340
	Улица Истринская.
	до декабря 2012

	Деревня Средняя Колония.

	23
	муниципальная
	0,980
	Улица без названия.
	до сентября 2012
	заместитель главы администрации Муравик А.В.

	Деревня Старые Заводы.

	24
	муниципальная
	0,650
	Улица без названия
	до сентября 2012
	заместитель главы администрации Муравик А.В.

	25
	муниципальная
	0,700
	Улица Сиреневая.
	до сентября  2012

	Деревня Верхняя Колония

	26
	муниципальная
	1,750
	Улица без названия.
	до сентября 2012
	заместитель главы администрации Муравик А.В.

	27
	муниципальная
	0,500
	Улица Молодежная
	до сентября 2012

	28
	муниципальная
	1,140
	Улица Солнечная
	до сентября  2012

PAGE
8